
 

 

 

 
 

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

 

 
 

G.C. 

 
 

7 

 

 

15/02/2021 

 

 
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2021. 
Costituzione dell’ufficio comunale di censimento (UCC) e nomina del responsabile. 
 
 
L’anno Duemilaventuno, addì Quindici del mese di Febbraio, alle ore 18.00 nella sede 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
Risultano: 
 

   

PRESENTI 

 

ASSENTI 

    

Sindaco RIBONI Mara X  

Assessore BELTRAME Stefano X  

Assessore 

                         

MARAZZI Maurizio 

 

   

 

    

  X 

 

 

 

Totale  

 

2 

 

1 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. BELLOMO Daniele. 
 
La Sig.ra RIBONI Mara, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica 
segnata all’ordine del giorno: 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2021. Costituzione 
dell’ufficio comunale di censimento (UCC) e nomina del responsabile. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che l’art.1, comma da 227 a 237, della legge 205/2017 ha indetto il Censimento 
Permanente della Popolazione in attuazione della normativa di cui al regolamento CE del 
9.7.2008, n.763/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio Europeo; 
Visto piano generale del censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, 
approvato dall’Istat in data 26 marzo 2018; 
Vista la comunicazione dell’ Istat n. 2654862/20 del 23/12/2020  avente ad oggetto 
“Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2021” 
Rilevato che il Comune di Torre de’ Negri viene coinvolto nell’edizione 2021 del Censimento 
permanente della popolazione e delle abitazioni, che si svolgerà nel quarto trimestre 2021; 
Rilevata la necessità di costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC), al quale, 
secondo quanto disposto dal Piano generale di censimento, spettano i seguenti compiti: 
-  mettere in pratica le disposizioni emanate dall'Istat in materia di organizzazione dell'Ufficio 

e di svolgimento delle rilevazioni; 
 -  svolgere le rilevazioni secondo modalità e tempi disposti dal Piano Generale di 

Censimento e dalle circolari dell'Istat;  
-  selezionare e nominare i rilevatori, i coordinatori comunali e gli operatori di back-office; 
-  collaborare con l’Ufficio Regionale di Censimento e l’Ufficio Provinciale di Censimento 

all’organizzazione e, ove richiesto dall’Istat, all’erogazione della formazione degli operatori 
comunali utilizzando i materiali predisposti dall'Istat;  

-  costituire uno o più Centri comunali di rilevazione dislocati sul territorio, con compiti di 
informazione, assistenza ai rispondenti alla compilazione, recupero delle mancate 
risposte (per la sola rilevazione da Lista); 

-  monitorare l'andamento delle rilevazioni e intervenire nei casi di criticità; 
-  accertare eventuali casi di violazione dell'obbligo di risposta da parte delle famiglie, 

dandone tempestiva comunicazione all'Istat; 
-  redigere i documenti di rendicontazione contabile dei costi sostenuti, secondo le modalità 

e i tempi stabiliti dall'Istat; 
-  fornire indicazioni di situazioni particolari esistenti sul proprio territorio (es. campi rom, 

aree inagibili, indirizzi speciali, ecc); 
-  provvedere alla verifica delle incoerenze tra le unità rilevate e quelle presenti in anagrafe 

secondo le modalità che saranno definite da circolari tecniche predisposte dall’Istat. 
Considerato che per la gestione di tale Ufficio è necessario procedere alla nomina di un 
responsabile e dotarlo di risorse umane e strumentali idonee ad assicurare il regolare e 
tempestivo, svolgimento delle funzioni di cui sopra; 
Considerato che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’ufficio comunale di 
censimento trova finanziamento nelle assegnazioni di fondi da Parte dell’Istat; 
Visti: 
- il T.U.18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, 

e successive modificazioni; 
-  il Regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi - Dotazione 

organica e norme di accesso;  
-  lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
-  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;  

-  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive 
modificazioni; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile del servizio di cui all’art. 
49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.  
All’unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese; 



 

 

 
D E L I B E R A 

 
1)  di costituire in forma autonoma l’Ufficio Comunale di Censimento per il Censimento 

permanente della popolazione e delle abitazioni 2021 presso l’ufficio dei servizi 
demografici, chiamando a farne parte i dipendenti di cui al seguente prospetto: 

 

Numero 
Cognome e nome 

ufficio di appartenenza 
Categoria e profilo 

professionale 
Compiti 

assegnati 

1 
GRUGNI SARA SILVIA 
 UFF. DEMOGRAFICO 

B5 – Collaboratore 
amministrativo 

Responsabile UCC 
Coordinatore 

2 
BONVINI FABRIZIO 
UFF. AMMINISTRATIVO 

B5 – Collaboratore 
amministartivo 

Operatore di back 
office 
Collaboratore 

 
tutti in possesso di adeguata preparazione tecnica e professionale ai quali affidare 
l’esecuzione di tutte le operazioni censuarie e i compiti meglio dettagliati in narrativa; 

2)  di attribuire al/la Sig./ra GRUGNI SARA SILVIA, dipendente a tempo indeterminato dotato 
di adeguata professionalità ed esperienza nel campo di funzioni statistiche o anagrafiche, 
le funzioni di responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento in forma autonoma. 

3)  di dare mandato, infine, al responsabile del costituito ufficio perché comunichi all’Istat 
l’avvenuta costituzione dell’UCC; 

4)  successivamente, vista l’urgenza di disporre in merito, la presente deliberazione viene 
dichiarata, con voti unanimi favorevoli, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs 18-08-2000, n. 267 – T.U.E.L. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

      COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 
         C.A.P. 27011             (Provincia di Pavia) 

____________ 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI G.C. N.  7  del  15/02/2021. 
 
 
Il sottoscritto Assessore al Personale e Affari Generali nominato responsabile del servizio 
con delibera di Giunta Comunale n. 6 del 15/02/2021; 
 
Vista la proposta di deliberazione riguardante il seguente oggetto: 
 
 
 
Verbale di verifica dello schedario elettorale. 
 
 

E S P R I M E 
 
 
 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della suddetta proposta. 
 
 
 

Torre de’Negri, addì  15/02/2021 

 
 
          L’ASSESSORE 
              (F.to Marazzi Maurizio) 

 
 

 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 

 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Riboni Mara BELLOMO Daniele 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno     21/04/2021                    e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 
Lì,   21/04/2021                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

  BELLOMO Daniele 
 
 

 
Nello stesso giorno   21/04/2021                      in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale 
viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n.267 del 18.8.2000 
T.U.E.L. 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X    Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì,  15/02/2021              BELLOMO Daniele 
 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Riboni Mara F.to BELLOMO Daniele 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno    21/04/2021                 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 
Lì, 21/04/2021                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to BELLOMO Daniele 

 
 

 
Nello stesso giorno  21/04/2021                         in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente 
verbale viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n.267 del 
18.8.2000 T.U.E.L. 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X    Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì,  15/02/2021        F.to BELLOMO Daniele 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Li   21/04/2021                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

      BELLOMO Daniele 
 
 
 
 
 
 

  


